2) Hat diefe beiben, die der Briefauszug nennt, König Adolf ernanut? Bergl. 
die Anm. 3 auf Seite 197, 

2) Urk. (Königs Philipp) im Lager vor Lille (in obsidione Insule) 30 Heum. 
1297: Böhmer Neichsfachen Reg. 215. Wohl auf die angebotene Vermittlung 
bezieht fich, in der datuumlofen Rechtfertigung Philipps vor Bonifacius dem Achten 
(Rousset Supplement I, 1, 164, b), folgende Stelle: Regi Theutoniae quid 
potuit vel debuit plus offerri, quod esset rationis et pacis, quam quod 
quatuor eligerentur idonei, duo pro nobis et duo pro ipso, qui de limiti- 
bus regni et imperii cognoscerent et tractarent, et quidquid super hoc 
ordinarent, ambo reges in perpetuum observarent; et si praedicti qua- 
tuor discordarent, ipsi possent eligere quintum, qui eorum discordiam 
ad concordiam revocaret? Et si dictus rex Theutoniae de comitatu Bur- 
gundiae conqueratur, sua querimonia nulla ratione fuleitur: nam noto- 
rium est omnibus, quod post guerram apertam et diffidationem super- 
bam, a dicto rege nobis factam, dietum comitatum nobis duximus acqui- 
rendum; nam in diffidatione sua contra nos graviora facere minabatur, 
et iam forsitan fecisset, si ad haec sibi se obtulisset facultas. Bon Bur- 
gund, welches Philipp aljo als Kriegseroberung betrachtete, fcheint in vorftehendem 
Briefe keine Rede zu fein. 
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beſchwerend an den römiſchen König gewendet, bezeugte Adolf große 
Theilnahme, bedauerte von der Hilfeleiftung gegen den König von 

Frankreich bisher im eigenen Reiche zurüchgehalten worden zu fein!), 

und beauftragte den Edeln Johannes von Kuil?) mit der Erklärung, 

wie er gleichwohl ihn bald zu fehen hoffe mit ſoviel Mannſchaft, 
als die fehwierigen Umftände ihm geftatten. Indeſſen Wido mit 
feinen Leuten getroft und ftandhaft bleibe, werde Adolf felbit mit 

König Philipp nicht abfchliegen, ohne auch für den Grafen nad) 
Möglichkeit vorzuforgen. Sollte die Kriegshülfe aus England unter 

König Edward, von welcher er kürzlich etwas vernommen habe, 

den Wünfchen Wido’8 nicht genügend vorkommen oder gänzlich aus- 

bleiben , jedenfalls dürfe der Graf der Hülfe des römischen Königs 

gewiß fein?). 
Indeſſen hatte König Edward fih zu Wincheljen eingejchifft*), 

und lief nad) wenigen Zagen im flandrifchen Hafen bei Sluiss) 

mit nicht unbeträchtlichem Heere ein“). Aber bereits waren die von 
Flandern, obwohl verjtärkt durch Zuzug aus Teutſchland, von den 

Franzoſen ımter dem Grafen von Artois bei Veurne geichlagen”); 
bald folgte der Fall von Lilles), fowie anderer Plätze. Bon dem